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Fedon  
 

Didier Grange  

 

 

Un lieu-dit Fedon apparait occasionnellement dans des documents de la commune de Sainte-Sigolène. 

Il est oublié aujourd’hui, nous allons tenter de le faire revivre en cherchant à le localiser et à raconter 

son histoire. 

 
Recensement de 1820 

Les attestations du nom du lieu  
Dans un premier temps, voici un inventaire des documents qui mentionnent directement le lieu Fedon. 

- Le recensement de 1820.  

- Le recensement de 1851.  

- L’atlas cantonal des Ponts et chaussées de Monistrol-sur-Loire en 1879.  

- Plusieurs actes des registres d’état-civil couvrant une période allant de 1683 à 1847.   

La liste des références à ces documents est donnée plus loin dans cet article.  

L’exploitation des actes notariés pourrait éventuellement apporter d’autres attestions du lieu Fedon, 

mais le travail de recherche serait considérable et le bénéfice incertain.  
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Plusieurs actes d’état-civil nous apprennent que Fedon est proche du bourg (1756, 1813). L’atlas 

cantonal de 1879 nous est précieux car il est le seul à nous donner une localisation plus précise, Fedon 

est situé à l’est du bourg de Sainte-Sigolène. L’indication n’est cependant pas suffisamment précise 

pour que nous nous contentions de ce résultat, nous allons exploiter l’ensemble des documents que 

nous avons et verrons si nous pouvons positionner exactement Fedon. Mais dans un premier temps, 

l’analyse va porter sur l’émergence de ce nom de lieu. 

 
Atlas cantonal des Ponts et chaussées, canton de Monistrol sur Loire, 1879, 1942 W 13 

Analyse du nom du lieu 
Grâce aux registres paroissiaux de Sainte-Sigolène, nous pouvons identifier les habitants successifs de 

Fedon. Cette liste n’est certainement pas complète, mais elle nous permet de reconstituer un premier 

récit chronologique qui commence avec les plus anciens registres qui soient conservés, vers 1640.  

• Il semble que le lieu Fedon était auparavant appelé Maison seule. 

• Ce lieu Maison seule apparait une première fois le 10 novembre 1644, avec la naissance d’Anne 

Januer, fille de Guilhaume Januer et d’Anne Civier.   

• Plusieurs générations Januer se succèdent sur le même lieu, jusque vers 1760. Leur nom est écrit 

Januel après 1723 1 

• Maison seule devient Fedou à partir de 1683. L’écriture Fedou est ensuite remplacée par Fedon 2.  

Le nom de famille Januel est bien connu à Ste Sigolène, il est porté par plusieurs lignées dont on ne 

connait pas l’éventuelle ascendance commune. Il semble qu’on avait au 17° siècle plusieurs familles 

sans parenté proche. Une de ces familles Januel reste connue aujourd’hui sous le surnom, ou 

l’escaine*, Fedou. On a donc une forte corrélation entre le lieu Fedou et la famille Januer qui y habitait.  

L’interprétation est que 

• Soit le nom du lieu est préexistant et ce nom de lieu a été repris comme nom d’usage pour son 

habitant. 

• Soit à l’inverse, c’est le nom d’usage de l’habitant qui a servi à désigner le lieu. 

Avant d’essayer de déterminer quel scénario retenir, voyons l’origine du mot Fedou. 

 
1 Dans cet article, je conserve la diversité des formes écrites des noms telle qu’elle apparait dans les documents , ainsi le même 
individu peut être nommé Guillomond, Guillaumond, Guilhaumond. 

2 Il faut comprendre que Fedon est ici une variante écrite d’une seule et même forme parlée, Fedou. Le changement dans 
l’écriture s’explique par la consolidation progressive de l’écriture du français autour de la tradition que nous connaissons 
maintenant 
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Origine du nom Fedou 
En latin, fetus signifiait « enfantement » mais aussi « petits, portée (d’animal) », feta avait le sens de « 

qui a accouché ». 

• Feta avait également pris le sens spécifique de brebis. Ce sens s’est maintenu en occitan, en franco-

provençal, parfois en Italie. Ce mot est connu à Sainte-Sigolène sous la forme feá* 3 « brebis ». 

• Le dérivé fetone a donné feon en français, puis faon, qui désignait d’abord le petit de tout animal 4 , 

avant d’être réservé aux cervidés ; la forme occitane fedon* est utilisée pour désigner le poulain, 

mais aussi l’agneau, le petit de l’âne 5. Dans le Velay, fedon* a le sens de poulain et afedonar* 

signifie « mettre bas » pour une jument. 6 

• Par extension, fedon* peut qualifier un caractère doux, docile.  C’est vraisemblablement ici l’origine 

du sobriquet occitan fedou qui semble connu ailleurs 7.  Fedon* peut aussi désigner un caractère de 

couard, de poltron, ou peut-être craintif, mais les sobriquets qui réussissent ne sont généralement 

pas malveillants. Selon Jacques Astor, le nom de famille Fedon ou Fédou se serait appliqué à un 

« jeune sans expérience, doux et docile » 8 .   

• Pour ce qui concerne la toponymie, Fedou ou Fedon sont peu présents 9. 

On précisera qu’on ne s’attend pas à voir la forme fedon* s’étendre jusqu’à Sainte-Sigolène, où feta est 

devenu feá* au lieu de feda*.  Il est clair que le mot fedon* a été en quelque sorte importé à Sainte-

Sigolène, mais il faut dire que la zone d’extension de feda* s’approche à seulement 13 kms du centre 

du bourg. 

Pour revenir à l’alternative qui nous est soumise, je pense que nous pouvons maintenant avancer 

plusieurs arguments pour affirmer que Fedon* était le surnom donné à Januer, habitant de Maison 

seule et qu’il a servi secondairement à nommer ce lieu : 

• La dénomination Maison seule est en quelque sorte assez anonyme, elle témoigne qu’on ne 

disposait pas d’un nom solidement établi avant la construction de cette maison. Ce nom Maison 

seule devait être récent et encore peu ancré, cette fragilité l’exposait à être facilement substitué 

dès qu’une circonstance favorable apparaîtrait. 

• On connaît la vivacité de la tradition des escaines* dans notre région, ces surnoms transmis aux 

descendants tenaient souvent lieu de nom d’usage, ils étaient particulièrement utiles quand le nom 

d’état civil était commun à plusieurs familles habitant le même territoire. On les utilise encore 

parfois pour éviter l’ambiguïté.  

• On comprend la facilité à désigner un lieu par son habitant quand il s’agit d’une seule famille.   

 
3 Prononcé [fjɔ]. Les mots suivis de * sont des formes de la tradition écrite occitane ou romane. 

4 TLFi, Trésor de la langue française, article faon.   
  « Mère Lionne avait perdu son faon », La lionne et l’ourse,  La Fontaine 

5 Le sens de petit de l’âne est attesté en Poitou-Charente, zone qui fut anciennement de langue occitane. 

6 Pour les différents sens attestés, je me base sur Französisches Etymologisches Wörterbuch (FEW), volume 3 D-F, page 486, 

article FETO. 

7 « Le tonton expliqua que Saugues avait toujours produit des « étoiles » comme ce Fedou, comme Clovis, comme Toine, 
comme d'autres qu'il appelait « les ravis de la crèche » en les nommant par toutes sortes de sobriquets ». 
(Robert Sabatier, Les noisettes sauvages). 

8 Jacques Astor, Dictionnaire des noms de famille et des noms de lieux du midi de la France, Millau, Éditions du Beffroi, 2002 

9 A l’échelle des cartes IGN de https://www.geoportail.gouv.fr/, j’ai trouvé peu de lieux Fedon ou Fedou, ils sont tous en zone 

occitane : Lachapelle-Auzac (46), Vallées-d'Antraigues-Asperjoc (07), Cassagnoles (34), Trausse (11), Savenès (82), Revest-du-

Bion (04), Moussac (30), Puget-Ville (83), Lambesc (13). 

https://lecteur-few.atilf.fr/index.php/page/lire/e/112285
https://lecteur-few.atilf.fr/index.php/page/lire/e/112285
https://www.geoportail.gouv.fr/
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• On comprend moins pourquoi on aurait remplacé une désignation claire, Maison seule, par une 

désignation sans portée singulière comme « petit animal » ou « poulain ».  

• A l’époque où nous nous situons notre propos, la langue du quotidien utilise indistinctement vès* 10  

pour une personne ou pour un lieu, vès Fedon* signifiant alors « chez Fedou » ou « à Fedou », la 

distinction formelle entre nom de personne et nom de lieu est donc faible. 

Il est possible que François Januer ait été le premier à se voir attribuer le sobriquet Fedou. En tout cas, 

c’est sous sa présence que le lieu Maison seule est devenu Fedou. 

Le nom Januer 
Pour expliquer la substitution de l’écriture Januer par Januel, nous ne pouvons pas prouver le 

processus, mais un scénario se dégage avec une bonne vraisemblance.  

Nous sommes à une époque où l’écriture du français se diffuse sur des territoires où elle doit composer 

avec la réalité linguistique du terrain. Au 18° siècle, le R final n’était plus prononcé, l’écriture Januer 

était d’autant plus fragilisée que le mot ne bénéficiait pas de dérivés qui auraient pu préserver un 

schéma basé sur R. De plus, le répertoire de l’écrit français n’apportait pas de soutien à ce mot qui se 

retrouvait en quelque sorte orphelin de tradition écrite. On comprend alors que la démarche de mise à 

l’écrit ait trouvé un recours dans un suffixe plus habituel.   

Un exemple nous montre que Jean Baillard de Cenoux 11, curé de Sainte-Sigolène en 1720, écrit Jean 

Januer et Marie Januer 12. Mais en 1741, Joseph Baillard de Cenoux, son successeur, écrit Januel pour 

désigner ces deux mêmes personnes (ref.). 

Un autre exemple concerne Estienne Januer, habitant le lieu du Bosc, un autre nom pour le Boscalicher. 

L’acte de baptême de sa fille Magdeleine, le 16 avril 1669, le désigne successivement par Januel et 

Jannuel, mais lui-même signe Januer.  

 
Saint-Pal-de-Mons 1639 1731 B,M,S E-dépôt 120/1 page 031 

Reconstitution d’un récit du lieu 
L’analyse complète des documents permet de proposer un récit des résidents de Fedon. 

 
10 Vès* ou sa variante Ès* s’utilise devant un nom de lieu pour dire « à », devant un nom de personne pour dire « chez ». 

11 Jean Baillard de Cenoux, né le 11 janv. 1653, curé de Sainte-Sigolène (1686-1730) 

12 Sainte-Sigolène ; 1692-1734 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/2 ; page 226 

Les références aux documents d’état-civil sont des Archives départementales de la Haute-Loire, la page indiquée est celle de la 

version numérique du document. 

https://archives43.fr/ark:47539/s00523c51305be24/523c517a9e2b1.fiche=arko_fiche_61657c170237b.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad26b9027d/523ad36e133d0.fiche=arko_fiche_61657c15ed3ac.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Génération 1 : Guilhaume Januer 
Le premier habitant connu est Guilhaume Januer. Nous ne savons pas quand il est né, mais nous savons 

qu’il avait épousé Anne Marguerite Civier 13. Ils ont une fille, Anne, née le 10 novembre 1644 (ref.). Ils 

habitent Maison seule, qui ne s’appelle pas encore Fedou mais est parfois assimilé au bourg.  Les autres 

enfants connus sont Jacques 14 né en 1649, François né en 1650 (ref.) , Jean né en 1654 15. 

Génération 2 : François Januer 
François reste à Fedou. Il épouse Marguerite Faure en 1682 16. Ils ont une fille, Anne, née en 1683 (ref.). 

Viendront ensuite Jean en 1688 (ref.), puis une fille Marie.  

La première mention de Fedou apparait avec l’acte de naissance d’Anne. 

François décède probablement assez jeune. Marguerite se remarie avec Didier Januer, marechal de 

forge, lui-même veuf de Charlotte Muthuon qui lui a laissé un enfant prénommé Jean. On imagine que 

le couple reste à Fedou.  

Génération 3 : Jean Januer 
Jean, fils de Didier et Charlotte, reste à Fedon, il se marie en 1714 avec Marie Januer, fille de François et 

de Marguerite 17.  De cette union naitra Jean en 1720 18 . Naitra également Anne en 1723 (ref.). 

Jean décède en 1737 19. 

Génération 4 : Jean Januel 
Jean, fils de Jean, passera une grande partie de sa vie à Fedou. Son nom apparaitra sous la forme Januel 

dans les actes d’état civil. Il se marie avec Louise Durieu en 1741 (ref.), les enfants suivants naissent à 

Fedon : 

• Catherine (ref.), en 1743, qui se mariera à Monistrol sur Loire 20. 

• Anne (ref.), en 1745, décédée 8 jours après sa naissance (ref.). 

• Claudette (ref.), en 1747, elle décède à l’âge de 7 mois (ref.). 

• Marguerite Therese (ref.), en 1748. 

• Marcellin (ref.), en 1751, il décède 6 jours plus tard (ref.). 

• Joseph (ref.), en 1753. Il épousera Catherine Fournel et aura un fils, Guillaume Januel né vers 1781, 

une fille Marcelline née en 1782 dont nous reparlerons plus tard, un garçon Jean né en 1785 21. 

Joseph décèdera en 1828 à Fey, à l’âge de 78 ans. 

 
13 Elle apparait dans les registres parfois avec le prénom Anne, parfois avec Marguerite. 

14 Sainte-Sigolène ; 1636-1683 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 662/1 ; page 64 

15 Sainte-Sigolène ; 1636-1683 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 662/1 ; page 140 

16 Sainte-Sigolène ; 1674-1695 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/1 ; page 33 ; l’acte est endommagé. 

17 Sainte-Sigolène ; 1692-1734 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/2 ; page 178 

18 Sainte-Sigolène ; 1692-1734 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/2 ; page 226 

19 Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 ; page 41 

20 Monistrol-sur-Loire ; 1759-1793 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; 3 Num 195/13 ; page 147 

21 Il se mariera à Françoise Courg/Court, le 22 janvier 1812 ; voir Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 

E 251/1 ; page 274 

https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbefe2f28f/593fbfcb6ba30.fiche=arko_fiche_61658029e8359.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbefe2f28f/593fbfcb89d9a.fiche=arko_fiche_61658029e8359.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ab3920e54a/523ab55bacb71.fiche=arko_fiche_61657c1055947.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad26b9027d/523ad36e037fb.fiche=arko_fiche_61657c15ed3ac.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad26b9027d/523ad36e133d0.fiche=arko_fiche_61657c15ed3ac.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad45280cd1.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00543250048ac01/54325f3b3ebb7.fiche=arko_fiche_61657c468ce47.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b96bc2ab.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b96bc2ab.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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En 1747, Anne, sœur du père de Jean, finit ses jours à Fedon (ref.), elle est alors veuve. Marie, la maman 

de Jean, décède en 1748 (ref.), âgée d’environ 70 ans 

Louise Durieu décède à Fedon (ref.) en 1753, un mois après avoir mis au monde Joseph. 

Jean se remarie le 2 novembre 1756 avec Catherine Graillon, du Riou (ref.). Il semble que Jean quitte 

alors Fedon pour s’installer au Riou, qui deviendra plus tard un lieu de la commune des Villettes. Ils ont 

une fille, Catherine. 

Jean décède le 6 octobre 1771 22. 

De 1756 à 1810 
La maison de Fedou est alors vraisemblablement louée et connait une succession d’habitants : 

- En 1761, Jean Perard/Peyrard et sa femme Anne Sartre. 

- En 1776, Pierre Mutuon et Claudine Graillon, Pierre est journalier.  

- En 1790, Jean Mutuon et son épouse Jeanne Foret . 

- On apprend que Jacques Dupuy meurt à Fedou en 1808, agé de 80 ans. Son épouse, Benoite 

Gessant, décède la même année, également à Fedou (ref.). 

Jean Durieu et Catherine Januel 
On peut établir qu’un couple Jean Durieu et Catherine Januel s’installe à Fedou probablement après 

1810 23 et au plus tard en 1813. Jean est né en 1778 à Reveyrolles 24. Catherine est fille de Joseph Januel 

et de Marcelline Fournel, elle est donc petite-fille de Jean Januel qui avait quitté Fedou après 1756. Ils 

sont mariés depuis 1806 25, ils ont déjà 3 enfants, Marcelline née le 5 avril 1807 26 mais décédée 

quelques jours après 27, Catherine née en 1808 28, Jean-Baptiste né en 1810 29.  

Un point à remarquer est que Catherine Januel était désignée par le prénom de Marcelline dans l’acte 

de sa naissance 30, ainsi que dans l’acte de son mariage 31, mais elle est appelée Catherine dans les actes 

de naissance de ses enfants. On peut établir que Marcelline et Catherine sont bien une seule et même 

personne 32. 

 
22 Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 ; page 261 

23 On peut localiser leur résidence d’avant 1810 proche du croisement de l’actuelle rue Eugène Cornillon et de la rue du 

Calvaire, car nous savons qu’ils sont voisins en 1807 d’André Carrot et de Marie Sabot, sabotier, demeurant au bourg (Sainte-

Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 147), couple dont nous connaissons la résidence grâce 

à l’états des sections du cadastre de 1810. L’acte de naissance Joseph Carrot le 1 avril 1809 nous informe que Jean est témoin, 

et on l’imagine toujours voisin. 

24 Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 ; page 451 

25 Sainte-Sigolène ; 1803-1806 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 3 NUM 274/1 ; page 91 

26 Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 16 

27 Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 17 

28 Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 93 

29 Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 191 

30 Sainte-Sigolène ; 1781-1793 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 119/4 ; page 49 

31 Sainte-Sigolène ; 1803-1806 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 3 NUM 274/1 ; page 91 

32 Jean Durieu époux de Marcelline Januel est la même personne que Jean Durieu époux de Catherine Januel : L’acte de décès 

de Jean Durieu époux de Catherine Januel, en 1833, indique que celui-ci a 56 ans et qu’il est menuisier à Fedon, cela nous 

https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad452bf06f.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93bf352.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93bf352.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ed2d2ad.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s005bcd86daada6d/5bcd879c47a6f.fiche=arko_fiche_6165805f9512c.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93bef4a.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93bf352.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93d50c4.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b940438b.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad6a3d9e03/523ad786669df.fiche=arko_fiche_61657c160a689.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s005bcd86daada6d/5bcd879c47a6f.fiche=arko_fiche_6165805f9512c.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Jean est menuisier. Il est possible que l’installation du couple à Fedon s’accompagne d’un 

réaménagement de la construction pour y exercer son activité. Le couple aura d’autres enfants, 

Guilhaume Marcellin né en 1813 (ref.), Mathieu né en 1815 33, Marianne née 1817 34 et décédée en 1832, 

Marie née en 1820 (ref.), Marguerite née en 1824 (ref.), Joseph Alexandre né en 1828 (ref.). 

Le recensement de 1820 (ref.) nous confirme que le lieu-dit Fedon est occupé par 1 maison. Il nous 

apprend qu’il est habité par 14 personnes, 6 garçons, 4 filles, 1 homme marié, 2 femmes mariées, 1 

veuve. On remarquera ici qu’il s’agit nécessairement de plusieurs foyers, on doit donc s’attendre à ce 

que la maison contienne 2 ou 3 logements. Nous savons déjà que sont présents 

• Jean Durieu et son épouse Catherine Januel 

• 5 de leurs enfants : Catherine, Jean-Baptiste, Mathieu, Marianne et Guillaume Marcellin 

• Il faut ajouter Joseph Januel, 22 ans, frère de Catherine, mentionné dans l’acte de naissance de 

Marie cette année-là.  

Il nous manque donc 6 autres personnes.  

Jean décède en 1833 (ref.) à l’âge de 56 ans. Catherine Januel décède en 1857, à l’âge de 75 ans 35.  

Jean-Baptiste Durieu et Louise Pauline Garnier 
Jean-Baptiste, fils de Jean et de Catherine reste à Fedon lorsqu’il épouse Louise Pauline Garnier.  Ils ont 

une fille, Pauline 36. Il est possible qu’ils s’établissent dans une nouvelle maison construite à Fedon, 

laquelle apparait indirectement dans le recensement de 1846 (voir annexe). 

Jean-Baptiste décède en 1840 à l’âge de 30 ans 37. 

Une 2° maison à Fedon. 
Louise Pauline se remarie en 1841 avec Claude Guillaumond 38. Ils vivent à Fedon, on a une attestation 

de leur présence en 1842 (ref.) et une autre en 1847 (ref.).  

Fedon en 1846 compte deux maisons  (voir annexe) 

• Une maison de construction récente, habitée par Claude et Louise Pauline, avec un enfant du 

premier mariage de Louise Pauline et un enfant du second mariage. Claude est passementier. Cette 

même maison héberge également une autre famille, Marie Faure, veuve Durieux, rubanière de 50 

ans ; Jean-Marie Durieux, son fils, 18 ans. On peut supposer que Marie Faure est employée par 

Claude à la passementerie. 

 
donne une naissance en 1777 ou 1778 ; l’acte de mariage de Jean Durieu avec Marcelline Januel nous dit qu’il est menuisier, 

qu’il a 28 ans en 1806, donc une année de naissance concordante avec 1778.  

Compte-tenu que Jean épouse Marcelline Januel en 1806 et qu’il est dit époux de Catherine Januel 15 mois après ce mariage, à 

la naissance d’un enfant, on en déduit que Marcelline et Catherine sont la même personne.  

33 Sainte-Sigolène ; 1814-1820 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/2 ; page 87 

34 Sainte-Sigolène ; 1814-1820 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/2 ; page 190 

35 Sainte-Sigolène ; 1851-1860 ; Naissances ; Décès ; 6 E 251/10 ; page 390 

36 Sainte-Sigolène ; 1827-1839 ; Naissances ; 6 E 251/6 ; page 246 

37 Sainte-Sigolène ; 1827-1850 ; Décès ; 6 E 251/8 ; page 238 

38 Sainte-Sigolène ; 1827-1850 ; Mariages ; 6 E 251/5 ; page 210 

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d44647d/51b03b970b44a.fiche=arko_fiche_61657bcdc1249.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d44647d/51b03b97338ed.fiche=arko_fiche_61657bcdc1249.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d448427/51b03b9e380af.fiche=arko_fiche_61657bce23911.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d447441/51b03b9983d76.fiche=arko_fiche_61657bcdf2005.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d447c2f/51b03b9ce3e8b.fiche=arko_fiche_61657bce13af5.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s0051b032d447037/51b03b98d8990.fiche=arko_fiche_61657bcde87d8.moteur=arko_default_616fd22b91d20


Page 8 
 

• Une maison habitée par deux ménages, le premier est celui de Catherine Januel, veuve de Jean et 

ses enfants encore vivants, Guillaume, Marie et Joseph, plus deux domestiques ; l’autre ménage est 

constitué de huit personnes. 

Une 3° maison à Fedon 
Le recensement de 1851 nous apprend que le lieu-dit Fedon a 3 maisons 39. Claude Guilhaumond et 

Louise Garnier sont toujours présents. Catherine Januel est encore vivante, mais elle n’habite plus 

Fedon.  

On imagine que la maison numérotée 1 est très récente car il n’apparait pas de rapprochement possible 

entre celle-ci et celles qui sont mentionnées dans le recensement de 1846.  

Nous arrêtons là notre récit car au-delà de 1851, le lieu disparait des documents administratifs, le 

dernier témoignage est celui de l’atlas cantonal des Pont et chaussées de 1879. Cette date clos 

symboliquement notre récit qui nous a fait accompagner ce lieu-dit pendant 200 ans. 

Localisation du lieu Fedon 
Pour localiser le lieu Fedon, nous ne disposons que d’un seul plan détaillé, celui du cadastre de 1810, 

mais ni ce plan ni l’état des sections qui lui est associé ne connaissent Fedon. Nous pouvons cependant 

essayer de rapprocher les données de ce cadastre avec ce que nous savons du lieu que nous 

cherchons : 

• L’Atlas cantonal des Ponts et chaussées de 1879 le positionne dans un secteur qui est couvert par la 

section C du cadastre. 

• Il est proche du bourg, ce que nous savons par l’atlas cantonal et plusieurs actes d’état-civil. 

• Il ne compte qu’une seule maison en 1810. 

Cela nous fait retenir trois lieux candidats 40  et nous remarquons que l’un d’eux a pour propriétaire 

Jean Durieux, charpentier, or nous savons que Fedon est habité en 1810 par Jean Durieu, menuisier et 

Catherine Januel. Il s’agit de la parcelle 513 de la section C du cadastre qui semble donc représenter ce 

lieu-dit Fedon 41, qu’on peut alors étendre aux parcelles du même propriétaire, les parcelles 511 à 514. 

 
39  Maison 1 : Gabriel Bénéton, propriétaire, menuisier ; son épouse Rose Faure ; 5 enfants ; 1 ouvrier passementier ; 2 ouvriers 
menuisier. 

     Maison 2 : Claude Guilhaumond, 38 ans, propriétaire cultivateur ; son épouse Louise Garnier, 35 ans ; 2 enfants du couple ; 
Marie Durieux, 11 ans, qualifiée de fille et nièce ; Clément et Baptiste Rey, 2 ouvriers passementiers. 
Pour Claude Guilhaumond, le recensement indique 30 ans, mais il apparait âgé de 32 ans en 1846 

     Maison 3 : Jean-Claude Barthelemy, fermier passementier ; son épouse Catherine Berger ; 1 fils. (Jean-Claude Barthelemy 
n’est pas dans le recensement de 1846 au bourg) 

 
40 Voir plan du cadastre de Sainte-Sigolène de 1810, section C et états des sections correspondant . 

• Parcelle 445, c’est la maison du notaire, Hyacinthe Bonnet, la description dans l’état de sections ressemble à celle d’une 

maison bourgeoise. 

• Parcelle 513, dans une zone appelée La Moutheyra, c’est-à-dire Las motèiras*, appartenant à Jean Durieux dit Chaumard, 

charpentier. 

• Parcelle 414, appelée Montague, appartenant à Mathieu Vidal, dit Montague 

41 Nous ignorerons la différence d’écriture entre Durieux et Durieu ; le cadastre de 1810 écrit volontiers Durieux, on en a un 

exemple avec Jacques Durieu, habitant la Roue, adjoint au maire, nommé Jacques Durieux par le cadastre, alors que lui-même 

écrit et signe son nom par Durieu. Le nom Durieu est très répandu à Sainte-Sigolène et on n’est pas certain qu’il s’agisse de la 

même personne, il y a un Jean Durieu à La Roue, un Jean Durieu cabaretier au bourg, un Jean Durieux dit Carraire à La 

Pouchardiere.  

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b03e6be6f98/51b03e9299da5.fiche=arko_fiche_6141acb8a1f30.moteur=arko_default_6142efd3538df
https://archives43.fr/ark:47539/s005af5c8651688a/5afeb9824f22c.fiche=arko_fiche_6141af2a10ffd.moteur=arko_default_614351c6552d3
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Le lieu est nommé La moutheyra, c’est-à-dire Las motèiras*, dans le cadastre de 1810 ; ce qui semble 

signifier un terrain gras et humide, d’ailleurs la zone adjacente est appelée Las flachèiras* « terrain 

mou, boueux ». 

 
Identification du lieu-dit Fedon sur le plan du cadastre de 1810 de Sainte-Sigolène. 

 
Identification du lieu-dit Fedon sur photographie aérienne du bourg de Sainte-Sigolène. 

La propriété que nous associons à Fedon correspond à un espace qui jouxte la rue Fayard-Guillaumond, 

l’emplacement de la maison première étant semble-t-il situé là où est actuellement le fond de l’impasse 

du belvédère. 
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Annexe : Les attestations directes de Maison seule et de Fedon  

Acte de baptême et de naissance d’Anne Januer, le 10 novembre 1644 

 
Sainte-Sigolène ; 1636-1683 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 662/1- page 16 

Fille à Guilhaume Januer et Anne Civier du lieu de Maison seule. 

L’acte est signé Bruiere, curé de Sainte-Sigolène jusqu’en 1673. 

Acte de baptême de François Januer, le 10 novembre 1650 

 
Sainte-Sigolène ; 1636-1683 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 662/1- page 89 

Fils à Guilhaume Januer et Marguerite Civier de Maison seule. 

L’acte est signé Bruiere , curé de Sainte-Sigolène jusqu’en 1673. 

Acte de baptême et de naissance d’Anne Januer, le 6 mars 1683 

 
Sainte-Sigolène ; 1636-1683 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 662/1- page 265 

Fille a Francois Januer et Marguerite Faure de Fedou , né le dit jour. 

La signature est manquante. 

https://www.archives43.fr/ark:47539/s00593fbefe2f28f/593fbfcb5aead.fiche=arko_fiche_61658029e8359.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00593fbefe2f28f/593fbfcb73561.fiche=arko_fiche_61658029e8359.moteur=arko_default_616fd22b91d20
http://www.archives43.fr/ark:/47539/s00593fbefe2f28f/593fbfcbbdab2
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Acte de baptême et de naissance de Jean Januer, le 12 juin 1688 

 
Sainte-Sigolène ; 1674-1695 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/1-page 71 

Feydou : Fils de Francois Januer et de Marguerite Faure du lieu de Fedou. Né le 12 du dit mois. 

L’acte est signé Baillard. Il s’agit de Jean Baillard de Cenoux, né le 11 janv. 1653, curé de Sainte-Sigolène 

de 1686 à 1730. 

Acte de baptême et de naissance d’Anne Januer, le 22 mai 1723 

 
Sainte-Sigolène ; 1692-1734 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/2 – page 247 

Fille de Jean et Marie Januer, du bourg de Ste Segolene. Son parrain est Jean Januer, marechal et sa 

marraine Anne Januer du bourg. 

L’acte indique Fedon et Ste Segolene. 

Acte de mariage de Jean Januel et de Louise Du Rieu, le 24 janvier 1741 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 53 

Jean Januel, fils de feu Jean et de Marie Januel de Fedon. 

L’acte est signé par le curé Baillard de Cenoux, mais il s’agit maintenant de Joseph, curé de 1730 à 1752. 

On remarque que Joseph Baillard de Cenoux écrit Januel pour le nom du père et celui de la mère, tandis 

que son prédécesseur Jean Baillard Du Cenoux écrivait Januer pour les mêmes personnes. 

http://www.archives43.fr/ark:/47539/s00523ab3920e54a/523ab55bb4c53
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad26b9027d/523ad36e1a7ac.fiche=arko_fiche_61657c15ed3ac.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4528337b.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de naissance et de baptême de Catherine Januel, le 16 mars 1743 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 129 

Fedon. Fille à Jean et à Louise Durieu, du lieu de Feydon, parr. de Ste Segolene. 

Acte de naissance et de baptême d’Anne Januel, le 21 mai 1745 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 162 

Baptisée le 22 mai. Fille à Jean Januel et à Louise Durieu, au lieu de Fedon. 

Acte de décès d’Anne Januel, inhumation le 28 mai 1745 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 162 

Anne Januel, du lieu de Fedon, agée de 8 jours.  

 

https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad452956bb.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4529e872.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4529e872.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de naissance et de baptême de Gaspard Giraud, le 28 mars 1746 

 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 

La marraine est Anne Januel, épouse de Gaspard Giraud. Jean Januel, du lieu de Fedon, est témoin. Il 

signe l’acte. 

Acte de naissance et de baptême de Jean Giraud, le 31 octobre 1746 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 190 

Fils à Jean Giraud et à Anne Januel. Louise Durieu, du lieu de Fedon, est marraine. Jean Januel, du lieu 

de Fedon, est témoin et signe. 

  

https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad452a37cf.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad452a6dc3.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de décès de Anne Januel, le 24 octobre 1747 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 ; page 108 

Veuve, âgée d’environ 80 ans, du lieu de Fedon. 

Acte de décès de Claudette Januel, le 16 décembre 1747 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 110 

Agée d’environ 7 mois, fille de Jean Januel, laboureur et de Louise Durieu, du lieu de Fedon. 

Acte de décès de Marie Januel, le 19 janvier 1748 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 - page 111 

Agée d’environ 70 ans, du lieu de Fedon. 

Acte de naissance et de baptême de Marguerite Therese Januel, le 3 octobre 1748 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 - page 23 

https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4529003a.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4529083b.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad45290c40.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad45290c40.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ec6d486.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Fille à Jean Januel et à Louise Durieu, du lieu de Fedon 

Acte de naissance et de baptême de Marcellin Januel, le 22 janvier 1751 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 - page 54 

Fedon : Naissance de Marcellin, fils de Jean Januel, laboureur et de Louise Durieu du lieu de Fedon. 

Acte de décès de Marcellin Januel, le 28 janvier 1751 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 117 

Acte de naissance et de baptême de Joseph Januel, le 5 octobre 1753 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 - page 95 

Fils de Jean Januel, laboureur et de Louise Durieu, de Fedon 

https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ec7572e.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://www.archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4529249a.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ec8011d.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de décès de Louise Durieu, le 6 novembre 1753 

 
Sainte-Sigolène ; 1731-1780 ; Baptêmes ; Mariages ; Sépultures ; E-dépôt 119/3 – page 97 

Fedon. Agée d’environ 36 ans, épouse de Jean Januel, laboureur, du lieu de Fedon 

Acte de mariage de Jean Januel et de Catherine Graillon, le 2 novembre 1756 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 – page 143 

Jean Januel, laboureur, veuf, fils de defunts Jean et Marie Januel, du lieu de Fedon près du bourg de Ste 

Sigolene  

Catherine Graillon, aussi veuve, fille de Jacques et de la défunte Marie Romain, demeurant au lieu de La 

Bruyère. 

Acte de naissance de Jacques Perard, le 9 février 1761 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 - page 209 

https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad3cdc3957/523ad4528d24b.fiche=arko_fiche_61657c160206f.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ec8f366.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1eca6eae.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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9 février 1761, naissance et batême de Jacques, fils à Jean Perard, journalier et à Anne Sartre son 

épouse, demeurants au lieu de Fedon. 

Acte de naissance de Mathieu Peyrard et de Jean Peyrard, le 25 décembre 1763 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 – page 249 

Naissance de Mathieu Peyrard et de Jean Peyrard, jumeaux, enfants de Jean Peyrard, journalier et 

d’Anne Sartre son épouse demeurants au lieu de Fedon 

Acte de naissance de Marguerite Peyrard, le 18 mars 1768 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 - page 308 

Fille à Jean Peyrard, journalier et à Anne Sartre son épouse demeurant au lieu de Fedon 

https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ecb7079.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ecd23c8.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de naissance et de baptême d’Antoinette Muthuon, le 6 décembre 1776 

 
Sainte-Sigolène ; 1747-1779 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 662/2 - page 433 

Fille à Pierre Muthuon, journalier et à Claudine Graillon son épouse demeurants au lieu de Fedon 

Acte de décès de Catherine Mutuon, le 1 février 1786 

 
Sainte-Sigolène ; 1781-1798 ; Décès ; E-dépôt 119/6 - page 52 

Les fedons : Catherine Mutuon, fille à Jean (Mutuon) et à Jeanne Forest, de Fedon est morte et a été 

enterrée le premier février 1786. 

Acte de naissance de Jean Mutuon, le 16 décembre 1790 

 
Sainte-Sigolène ; 1781-1793 ; Baptêmes ; Mariages ; E-dépôt 119/4 - page 158  

Fedon : naissance de Jean Mutuon, fils à Jean (Mutuon) et à Jeanne Foret, mariés à Fedon. 

https://archives43.fr/ark:47539/s00593fbfe67860b/593fc1ed22529.fiche=arko_fiche_6165802a00771.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523b05ccd0e12/523b063b1b7ce.fiche=arko_fiche_61657c161cf39.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s00523ad6a3d9e03/523ad78681add.fiche=arko_fiche_61657c160a689.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de décès de Jean Mutuon, le 26 décembre 1790 

Sainte-Sigolène ; 1781-1798 ; Décès ; E-dépôt 119/6 – page 56 

Fedon : Jean Mutuon, fils à Jean (Mutuon) et à Jeanne Foret, est mort le 26 décembre 1790, âgé 

d’environ 10 jours. 

Acte de décès de Jacques Chapuy, le 3 avril 1808 

 
Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 78 

A Fedou, Jacques Chapuy, journalier agé de 80 ans, demeurant à Fedou 

https://archives43.fr/ark:47539/s00523b05ccd0e12/523b063b1c836.fiche=arko_fiche_61657c161cf39.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93d05eb.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de décès de Benoite Gessant, le 28 septembre 1808 

 

 
Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 ; page 99 

Décès le 28 septembre 1808, à Fedou de Benoite Gessant, demeurant à Fedou, épouse de Jacques 

Chapuy, agée de 70 ans. 

 

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b93d6fbb.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de naissance de Guillaume Marcellin Durieu, le 6 juin 1813 

 
Sainte-Sigolène ; 1807-1813 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/1 

Au lieu de Fedou, près du bourg de Sainte-Sigolene 

Guilhaume Marcellin Durieu, fils de Jean (Durieu) et de Catherine Januel,  menuisier, mariés, au dit lieu. 

Acte de naissance de Marie Durieu, le 7 janvier 1820 

 
Sainte-Sigolène ; 1814-1820 ; Naissances ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/2 

Marie Durieu, fille de Jean Durieu et de Catherine Januel. 

Un témoin est Joseph Januel, 22 ans, oncle maternel de l’enfant, demeurant au même lieu. 

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446099/51b03b96e6058.fiche=arko_fiche_61657bcdb336e.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d44647d/51b03b976b72d.fiche=arko_fiche_61657bcdc1249.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Recensement de Sainte-Sigolène, en 1820 

 
Sainte-Sigolène ; 1820 ; 6 M 261 

Fedon est habité par 6 garçons, 4 filles, 1 homme marié, 2 femmes mariées, 1 veuve. On a ici un point 

inexpliqué, l’absence d’un homme marié. 

Acte de naissance de Marguerite Durieu, le 8 juillet 1824 

 
Sainte-Sigolène ; 1821-1826 ; Naissances ; Publications de mariage ; Mariages ; Décès ; 6 E 251/3 ; page 166 

Fille de Jean Durieu, 46 ans, demeurant au lieu de Fedon et de Catherine Januel son épouse. 

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b041ea0f2f0/51b0426c4d96b.fiche=arko_fiche_6151da66ebf84.moteur=arko_default_615c3449307fa
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d446862/51b03b97b4882.fiche=arko_fiche_61657bcdcf2b4.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Acte de naissance de Joseph Alexandre Durieu, le 25 avril 1828 

 
Sainte-Sigolène ; 1827-1839 ; Naissances ; 6 E 251/6 – page 32 

Naissance de Joseph Alexandre Durieu, de Fedon. Fils de Jean Durieu, 52 ans, menuisier du lieu de 

Fedon et de Catherine Januel son épouse. 

Acte de décès de Marianne Durieu, le 4 octobre 1832 

 
Sainte-Sigolène ; 1827-1850 ; Décès ; 6 E 251/8 – page 102 

Décès de Marianne Januel de Durieu de Fedon. Jean Durieu agé de 55 ans, père de la défunte 

dénommée ci-dessous menuisier du lieu de Fedon et Joseph Eyraud âgé de 55 ans, ont déclaré que 

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d447441/51b03b9938726.fiche=arko_fiche_61657bcdf2005.moteur=arko_default_616fd22b91d20
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d447c2f/51b03b9cb0332.fiche=arko_fiche_61657bce13af5.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Marie Anne Durieu agée de 16 ans célibataire demeurant au dit lieu de Fedon, fille du dit Jean Durieu et 

de Catherine Januel est décédée …. 

Acte de décès de Jean Durieu, le 9 décembre 1833 

 
Sainte-Sigolène ; 1827-1850 ; Décès ; 6 E 251/8 – page 127 

Décès de Jean Durieu, à Fedon. Agé de 56 ans, menuisier demeurant à Fedon, époux de Catherine 

Januel 

Acte de naissance de Mathieu Guillaumond, le 14 juillet 1842 

 
Sainte-Sigolène ; 1840-1850 ; Naissances ; 6 E 251/7 - page 57 

https://archives43.fr/ark:47539/s0051b032d447c2f/51b03b9cb8876.fiche=arko_fiche_61657bce13af5.moteur=arko_default_616fd22b91d20
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Naissance de Mathieu Guillaumond, de Fedon. Fils de Claude Guillaumond, cultivateur demeurant à 

Fedon, de lui 28 ans et de Louise Pauline Garnier, 29 ans. 

Acte de naissance de Jacques Guillaumond, le 20 octobre 1847 

 
Sainte-Sigolène ; 1840-1850 ; Naissances ; 6 E 251/7 - page 173 

Naaissance à Fedon de Jacques Guillaumond, fils de Claude Guillaumond, cultivateur demeurant à 

Fedon et de Louise-Pauline Garnier, 35 ans,  

Recensement de Sainte-Sigolène, en 1851 
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Sainte-Sigolène ; 1851 ; 6 M 261 

Atlas cantonal des Pont et chaussées de 1879 

 
Atlas cantonal des Ponts et chaussées, canton de Monistrol sur Loire, 1879, 1942 W 13 
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Annexe : Recensement de 1846 
Le recensement de 184642 ne distingue pas le lieu Fedon, mais Claude Guilhaumond et Louise Garnier 

sont recensés dans une maison du bourg, il faut alors nécessairement comprendre que ce recensement 

ne distingue pas Fedon du bourg puisque les actes de naissance de leurs enfants Mathieu en 1842 et 

Jacques en 1847 nous disent que le couple habite Fedon. Nous avons la description suivante pour les 

résidents de cette maison numérotée 30 dans le recensement :   

- Ménage 39 : Claude Guillomond, 32 ans, passementier ; son épouse Louise Garnier, 33 ans ; 1 

fils Mathieu Guillaumond, 7 ans ; Marie Durieux, 8 ans, sans profession (sic). 

(Le recensement indique 29 ans pour Louise Garnier, mais je corrige pour 33 ans, ainsi que 

l’attestent les actes de naissance de leurs enfants). 

- Ménage 40 : Marie Faure, veuve Durieux, rubanière, 50 ans ; Jean-Marie Durieux, son fils, 18 

ans 

On remarque la présence de Marie, enfant du premier mariage de Louise Pauline avec Jean-Baptiste. 

On remarque aussi la présence de Marie Faure, veuve Durieux. Nous pouvons identifier par ailleurs que 

son époux décédé était Jean-Baptiste Durieu, cultivateur habitant à Malachelles, agé de 46 ans en 1827. 

Portons maintenant notre attention sur la maison suivante dans le recensement, numéroté 31 : 

- Ménage 41 : Claude Tavaud, meunier, 40 ans ; Anne Gidrol sa femme 32 ans ( ils sont mariés 

depuis 1836) ;  2 filles de 8 et 7 ans;  2 fils de  6 et 5 ans ; Claude Gidrol, passementier, 24 ans ; 

Marguerite Gidrol, passementière, 23 ans 

- Ménage 42 : Marceline Januel, veuve Durieux, 63 ans ; Guillaume Durieux, 33 ans, ex soldat ; 

Marie Durieux, Rubannière, 26 ans ; Joseph Durieux, rubannier, 18 ans ; Jean et Jacques Sabot, 

domestiques, de 22 et 21 ans 

On peut donc penser que la maison 31 est celle qu’habitait le couple Jean Durieu et Marcelline 

Catherine Januel, qu’on pourrait qualifiée de maison ‘historique’ de Fedon. 
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42 Sainte-Sigolène ; 1846 ; 6 M 261 ; page 5 

http://www.marraire.eu/
https://archives43.fr/ark:47539/s0051b041ea1049b/51b0426c503c4.fiche=arko_fiche_6151da670b9be.moteur=arko_default_615c3449307fa

